
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 
✓ AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 

CIG Z06353FDD5 
 

Determina n. 7 del 14/02/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui commissionare il servizio di 
consulenza e progettazione in materia ambientale relativo all’elaborazione del Progetto Definitivo e 
del Progetto Esecutivo per l’adeguamento dei seguenti Centro di Raccolta: 

CDR nel Comune di Capoliveri (LI) 
CDR nel Comune di Marciana (LI) 

L’aggiudicazione cui sopra risulta indispensabile ai fini della predisposizione del materiale 
progettuale obbligatorio ai fini della presentazione della domanda di accesso al contributo per la 
realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA A, in particolare: 

d) Centri di raccolta ai sensi del DM 8/4/08 per l’ottimizzazione della raccolta differenziata, 
ovvero infrastrutture attrezzate, recintate e sorvegliate a cui gli utenti possano conferire 
anche rifiuti non compatibili con i normali circuiti di raccolta (ingombranti, RAEE, pericolosi, 
etc.) 

Le prestazioni richieste consistono in: 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione Tecnica, Elaborati grafici, Calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 
Disciplinare descrittivo e prestazionale; 
Piano Particellare d’esproprio; 
Computo metrico estimativo e Quadro Economico; 
Inserimento Urbanistico; 
Rilievi planoaltimetrici; 
Relazione Idrologica e Gestione delle Acque; 
Relazione Paesaggistica (D.Lgs 40/2004) per la presenza del Vincolo Paesaggistico; 
Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC. 

PROGETTO ESECUTIVO 
Relazione Tecnica, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi; 
Particolari costruttivi e decorativi; 
Computo metrico estimativo, Quadro Economico, Elenco Prezzi e eventuali analisi, Quadro 
di incidenza della manodopera; 
Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto, cronoprogramma; 
Piano di manutenzione dell'opera; 
Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

Richiamato:  
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- L’Art. 5. “Spese e oneri accessori” del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 il quale dispone 
che l'importo delle spese e degli oneri accessori è stabilito in maniera forfettaria; per opere 
di importo fino a euro 1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25 per cento 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

del compenso; per opere di importo pari o superiore a euro 25.000.000,00 è determinato in 
misura non superiore al 10 per cento del compenso; per opere di importo intermedio in 
misura non superiore alla percentuale determinata per interpolazione lineare. 

 
ESA S.p.A. ha avviato una trattativa diretta con l’O.E. Soluzione Ambiente Srl il quale ha 
prontamente dichiarato la propria disponibilità e capacità operativa. La società individuata, 
specialista nel settore di progettazione in igiene urbana, risulta in possesso dei requisiti di natura 
tecnica e professionale oltre che di un know how tale da assicurare la soddisfazione del bisogno in 
premessa.  
 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di affidare la prestazione di progettazione allo Studio Soluzione Ambiente Srl P.IVA 
02282810486 per l’importo complessivo di Euro 33.000,00 oltre IVA ai Sensi di Legge in virtù 
dell’economicità determinata in seguito alla trattativa condotta, tale da ridurre la quotazione 
iniziale pari ad Euro 47.000,00 di Euro 14.000,00. 
 
 
Portoferraio, 14/02/2022 

     Esa SpA  
    Il Direttore Generale  

 Dott. Massimo Diversi  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

